[bookmark: bookmark0]Комиссия
по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов

Протокол заседания комиссии № 11-2018

30 ноября 2018 г.	        пгт. Балтаси

Председатель комиссии: Н.Н.Сабирзянов-заместитель главы Балтасинского муниципального района;
Заместитель председателя комиссии: И.С.Сабиров-руководитель аппарата главы Балтасинского муниципального района;
[bookmark: bookmark1]Секретарь комиссии: З.И.Хисматуллина-ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета.

Члены комиссии:
[bookmark: bookmark2]Р.Г.Абдуллин, Э.Ф.Гарипова,, В.М. Закиев, А.Н.Галиева, Р.Н.Хайруллина, Габдрахманов Ф.С., Закиев А.М.

Приглашенные муниципальные служащие: ФИО-ведущий специалист Палаты имущественных и земельных отношений Балтасинского муниципального района; ФИО-начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности Балтасинского районного исполнительного комитета РТ.

Повестка дня:
1.Рассмотрение письма МКУ «______» от 20.11.2018 №1099 об исполнении протокола №10-2018 заседания комиссии от 09.11.2018.
2.Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного _____ МКУ «_____» ФИО.
3.Рассмотрение информационного письма Палаты имущественных и земельных отношений Балтасинского муниципального района о поступлении заявления от ФИО (мать ФИО) о предоставлении в аренду земельного участка.
4.Рассмотрение представления Прокуратуры Балтасинского района об устранении нарушений требований законодательства о противодействии коррупции от 13.11.2018 №02-08-03-2018.
	По первой повестке дня выступил:
	Н.Н.Сабирзянов-председатель комиссии-заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он проинформировал членов комиссии о том, что поступило письмо из МКУ «_____» от 20.11.2018 №1099 об исполнении рекомендации протокола №10-2018 заседания Комиссии от 09.11.2018. Согласно данному письму, 19 ноября 2018 года на оперативном совещании в присутствии начальника МКУ «_____» ФИО, _____ МКУ «______» по УМР ФИО, директора МБОУ ДО «___» ФИО, главным специалистом МКУ «_____» 	ФИО по вопросу недопущения возникновения конфликта интересов между начальником МКУ «_____» ФИО и директором МБОУ ДО «____» ФИО. На совещании были рассмотрены должностные инструкции и трудовые договора. На основании изучения вышеизложенных документов, решили, что материально-ответственным лицом за имущество МБОУ ДО «____» является заведующий хозяйством ФИО, лицом, ответственным за тарификации, является заместитель директора МБОУ ДО «____» ФИО, сметы МБОУ ДО «____» согласовываются с председателем Финансово-бюджетной палаты Балтасинского муниципального района. Вопросы, связанные с применением к директору МБОУ ДО «___» ФИО мер дисциплинарных взысканий и поощрений будут разрешаться с участием руководителя Балтасинского районного исполнительного комитета РТ.
	Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее письмо, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
	С учетом принятых мер по недопущению возникновения конфликта интересов, признать, что при исполнении ФИО должностных обязанностей, конфликт интересов отсутствует.
	По второй повестке дня выступил:
	З.И.Хисматуллина-секретарь комиссии-ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан. Она проинформировала членов комиссии о том, что поступило уведомление от заместителя начальника МКУ «______» по воспитательной работе ФИО о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Обстоятельством, являющимся основанием возникновения личной заинтересованности-жена ФИО желает устроиться методист-педагог-психологом в МКУ «_____». Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность-ФИО замещает должность муниципальной службы-заместителя начальника МКУ «_____».
	ФИО как заместитель начальника МКУ «____» осуществляет руководство по организации с кадрами сферы воспитания, так же исполняет обязанности начальника МКУ «_____» в период его отсутствия. В силу имеющихся полномочий ФИО при рассмотрении вопросов в отношении жены в ходе её трудовой деятельности в МКУ «_____», личная заинтересованность может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им служебных обязанностей, что в соответствии со статьей 10 Федерального закона №273-ФЗ «О противодействии коррупции» свидетельствует о возможности возникновения конфликта интересов.
	Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
	Признать, что в случае приема жены на должность методист-педагог-психолог в МКУ «____», при исполнении ФИО должностных обязанностей, личная заинтересованность может привести к конфликту интересов.

По третьей повестке дня выступил:
	З.И.Хисматуллина-секретарь комиссии-ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан.
	Она ознакомила членов комиссии с информационным письмом Палаты имущественных и земельных отношений Балтасинского муниципального района о поступлении заявления от ФИО-матери муниципального служащего-ведущего специалиста ____ отдела Балтасинского районного исполнительного комитета РТ ФИО.-о предоставлении в аренду земельного участка, расположенного по адресу: РТ, Балтасинский муниципальный район, пгт Балтаси, ул._____, д.____, площадью _____ кв.м..
	Комиссия установила, что функции государственного, муниципального (административного) управления Палатой имущественных и земельных отношений в должностные обязанности ведущего специалиста _____ отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан не входит.
	Со слов ведущего специалиста Палаты имущественных и земельных отношений Балтасинского муниципального района Назиповой Р.Р. данный земельный участок будет предоставляться путем проведения торгов в соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации. Однако, ФИО является членом комиссии по организации и проведению торгов по продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или право на заключение договоров аренды таких земельных участков.
	Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее письмо Палаты имущественных и земельных отношений, выслушав мнения членов Комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
	Рекомендовать ФИО взять самоотвод от участия в заседании комиссии по организации и проведению торгов по продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или право на заключение договоров аренды таких земельных участков, а также при подписании проекта постановления о предоставления земельного участка в аренду.

По четвертой повестке дня выступил:
	Н.Н.Сабирзянов-председатель комиссии-заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он проинформировал членов комиссии о том, что в Балтасинский районный исполнительный комитет поступило представление Прокуратуры Балтасинского района об устранении нарушений требований законодательства о противодействии коррупции.
	Согласно представлению, Прокуратурой Балтасинского района на основании поступившего обращения проведена проверка исполнения законодательства о противодействии коррупции в Балтасинском районном исполнительном комитете. Проверкой установлено, что ФИО с _____ по _____ работал в Балтасинском районном исполнительном комитете в должности муниципальной службы-______ отдела. В период работы ФИО в Балтасинском районном исполнительном комитете, данный орган местного самоуправления осуществлял закупки и ремонт компьютерной техники у индивидуального предпринимателя ФИО, которая состоит в близком родстве с ФИО. При этом  органом местного самоуправления конкурентные процедуры на осуществление закупок компьютерной техники не проведены. Таким образом, в нарушении требований закона о муниципальной службе ФИО являясь муниципальным служащим и выполняя должностные обязанности _____ отдела, через доверенное лицо осуществлял предпринимательскую деятельность. ФИО не представил в Комиссию по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, тем самым не предпринял меры по недопущению возникновения конфликта интересов, предусмотренных ст.11 Федерального закона «О противодействии коррупции». ФИО _____ на основании личного заявления уволился с должности муниципальный службы.
	В Балтасинском районном исполнительном комитете договора и счета на оплату от поставщиков за оказанные услуги, товары представляются в отдел бухгалтерского учета и отчетности. По мнению членов комиссии, начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности Балтасинского районного исполнительного комитета РТ получив договор и счета на оплату от индивидуального предпринимателя ФИО должен был отреагировать и предупредить руководителя о возникновения ситуации личной заинтересованности. Ведущий специалист организационно-общего отдела как лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений обеспечивает соблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами и принятыми в их исполнение муниципальными правовыми актами; принимает меры по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновения конфликта интересов на муниципальной службе. Начальник организационно-общего отдела осуществляет контроль за соблюдением муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.
	Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее представление Прокуратуры Балтасинского района, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
[bookmark: _GoBack]	Рекомендовать и.о. руководителя Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан И.С.Галимуллину за ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, привлечь к дисциплинарной ответственности начальника ____ отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан ФИО, ведущего специалиста ____ отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан ФИО, начальника отдела _____ Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан ФИО.

Председатель комиссии                                               Н.Н.Сабирзянов

Зам.председателя комиссии                                         И.С.Сабиров

Секретарь комиссии                                                     З.И.Хисматуллина

Члены комиссии:
                                                                                       Р.Г.Адбуллин

                                                          __________________   Э.Ф.Гарипова

                                                          ___________________ А.Н.Галиева

                                                          ___________________ В.М.Закиев

                                                          ___________________ Р.Н.Хайруллина

                                                          ___________________  Ф.С.Габдрахманов

                                                         ____________________ А.М.Закиев